Pengenalan Ringkas Imām Abū Ḥanīfah

Abū Ḥanīfah (m.150H/767M) ialah al-Nu`mān bin Thābit bin Zuṭa bin Māh al-Taymī al-Kūfī, atau menurut suatu riwayat lain ialah al-Nu`mān bin Thābit bin al-Nu`mān bin al-Marzubān. Kebanyakan sarjana Islam berpendapat bahawa beliau lahir pada tahun 80H/699M, semasa zaman khalifah `Abd al-Mālik bin Marwān dan meninggal dunia di Baghdad pada tahun 150H/767M, ketika berumur 70 tahun.¹ Beliau meninggalkan banyak sumbangan asli kepada dunia Islam melalui dua puluh tiga karya yang merangkumi pelbagai bidang,² seperti *al-`Ālim wa al-*

¹ Biografi Imam Abū Ḥanīfah berserta pelbagai rujukan berkaitan sama ada karangan sarjana Islam terdahulu mahupun sekarang telah dikemukakan oleh penulis dalam beberapa makalah yang diterbitkan sebelum ini.